
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2020/15652]

27 SEPTEMBER 2020. — Koninklijk besluit tot wijziging van de
bijlage III van het KB/WIB 92 op het stuk van de bedrijfsvoorhef-
fing op de wettelijke uitkeringen voor primaire arbeidsongeschikt-
heid van zelfstandigen (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992:
- artikel 275, §§ 1 en 2;
Gelet op het KB/WIB 92:
- artikel 88;
- bijlage III,
Overwegende het koninklijk besluit van 15 september 2020 hou-

dende toekenning, ingevolge de COVID-19-pandemie, van een aanvul-
lende crisisuitkering aan sommige arbeidsongeschikt erkende zelfstan-
digen en meewerkende echtgenoten;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende:

- dat voor periodes van primaire arbeidsongeschiktheid die aanvat-
ten vanaf 1 maart 2020 tijdelijk een aanvullende crisisuitkering wordt
toegekend aan sommige zelfstandigen en meewerkende echtgenoten;

- dat deze aanvullende crisisuitkeringen met terugwerkende kracht
zijn ingevoerd;

- dat op wettelijke uitkeringen voor arbeidsongeschiktheid in de
regel 11,11 pct. bedrijfsvoorheffing moet worden ingehouden;

- dat overeenkomstig nummer 2.12.C.1.b) van de toepassingsregels
van de bijlage III bij het KB/WIB 92 de netto-uitkering bij primaire
arbeidsongeschiktheid evenwel niet tot onder een bepaald bedrag mag
dalen ingevolge de inhouding van de bedrijfsvoorheffing;

- dat deze laatste regel de inhouding van de bedrijfsvoorheffing op de
tijdelijke aanvullende aanvullende crisisuitkeringen erg complex en
moeilijk implementeerbaar maakt voor de uitkeringsinstellingen;

- dat de uitkeringsinstellingen de aanvullende crisisuitkeringen in
beginsel reeds kunnen uitbetalen;

- dat de uitbetaling van de aanvullende crisisuitkeringen niet in het
gedrang mag worden gebracht door de complexiteit van de berekening
van de bedrijfsvoorheffing;

- dat de regels voor de inhouding van bedrijfsvoorheffing op de
tijdelijke aanvullende primaire arbeidsongeschiktheidsuitkeringen die
aan werknemers worden toegekend, reeds werden vereenvoudigd door
het koninklijk besluit van 9 juli 2020 tot wijziging van de bijlage III van
het KB/WIB 92 op het stuk van de bedrijfsvoorheffing op de wettelijke
uitkeringen voor primaire arbeidsongeschiktheid van werknemers;

- dat het daarom aangewezen is om dezelfde vereenvoudiging ook
door te voeren voor de aanvullende crisisuitkeringen voor sommige
zelfstandigen en meewerkende echtgenoten en dus eveneens steeds
11,11 pct. bedrijfsvoorheffing in te houden op die uitkeringen;

- dat deze gewijzigde regeling ten spoedigste ter kennis moet worden
gebracht van de uitkeringsinstellingen;

- dat dit besluit dus dringend moet worden getroffen;

Op de voordracht van de Vice-Eerste Minister en Minister van
Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Nummer 2.12.C.1.b), van de toepassingsregels van de
bijlage III van het KB/WIB 92, vervangen bij het koninklijk besluit van
11 december 2019, wordt aangevuld met een lid, luidende:

″Het eerste lid is niet van toepassing op de aanvullende crisisuitke-
ringen die worden betaald of toegekend in uitvoering van het
koninklijk besluit van 15 september 2020 houdende toekenning,
ingevolge de COVID-19-pandemie, van een aanvullende crisisuitkering
aan sommige arbeidsongeschikt erkende zelfstandigen en meewer-
kende echtgenoten. Deze aanvullende crisisuitkeringen worden ook
buiten beschouwing gelaten voor de toepassing van het eerste lid.″.

Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking vanaf 15 september 2020 en is
van toepassing op de aanvullende uitkeringen die vanaf diezelfde
datum worden betaald of toegekend.

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2020/15652]

27 SEPTEMBRE 2020. — Arrêté royal modifiant l’annexe III de
l’AR/CIR 92, en matière du précompte professionnel sur les
allocations légales pour incapacité primaire des travailleurs indé-
pendants (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code des impôts sur les revenus 1992 :
- l’article 275, §§ 1er et 2 ;
Vu l’AR/CIR 92 :
- l’article 88 ;
- l’annexe III,
Considérant l’arrêté royal du 15 septembre 2020 portant octroi, suite

à la pandémie COVID-19, d’une indemnité de crise supplémentaire à
certains travailleurs indépendants et conjoints aidants reconnus en
incapacité de travail ;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er ;

Vu l’urgence ;

Considérant :

- que pour des périodes d’incapacité primaire qui débutent à partir
du 1er mars 2020, une indemnité de crise supplémentaire temporaire est
accordée à certains travailleurs indépendants et conjoints aidants ;

- que ces indemnités supplémentaires de crise sont introduites avec
effet rétroactif ;

- qu’en règle générale un précompte professionnel de 11,11 p.c. doit
être retenu sur les indemnités légales d’incapacité de travail ;

- que conformément au numéro 2.12.C.1.b) des règles d’application
de l’annexe III de l’AR/CIR 92, l’indemnité nette en cas d’incapacité
primaire ne peut toutefois pas être inférieure à un montant déterminé
suite à la retenue du précompte professionnel ;

- que cette dernière règle rend la retenue du précompte professionnel
sur les indemnités de crise supplémentaires temporaires très complexe
et difficilement mise en œuvre pour les institutions de paiement ;

- que les organismes d’allocations peuvent en principe déjà payer les
indemnités de crise supplémentaires ;

- que le paiement des indemnités de crise supplémentaires ne peut
pas être mis en danger par la complexité du calcul du précompte
professionnel ;

- que les règles pour la retenue du précompte professionnel sur les
indemnités d’incapacité primaire complémentaires temporaires accor-
dées aux travailleurs salariés ont déjà été simplifiées par l’arrêté royal
du 9 juillet 2020 modifiant l’annexe III de l’AR/CIR 92, en matière du
précompte professionnel sur les allocations légales pour incapacité
primaire des travailleurs ;

- qu’il est dès lors indiqué d’implémenter la même simplification
pour les indemnités de crise supplémentaires temporaires pour certains
travailleurs indépendants et conjoints aidants et de toujours retenir
donc 11,11 p.c. de précompte professionnel sur ces indemnités ;

- que cette règle modifiée doit être portée le plus rapidement possible
à l’attention des institutions de paiement ;

- que cet arrêté doit donc être pris d’urgence ;

Sur la proposition du Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Le numéro 2.12.C.1.b), des règles d’application de
l’annexe III de l’AR/CIR 92, inséré par l’arrêté royal du 9 juillet 2020,
est complété par un alinéa rédigé comme suit :

″L’ alinéa 1er ne s’applique pas aux indemnités de crise supplémen-
taires payées ou attribuées en exécution de l’arrêté royal du 15 septem-
bre 2020 portant octroi, suite à la pandémie COVID-19, d’une indemnité
de crise supplémentaire à certains travailleurs indépendants et conjoints
aidants reconnus en incapacité de travail. Il est également fait
abstraction de ces indemnités de crise supplémentaires pour l’applica-
tion de l’ alinéa 1er.″.

Art. 2. Le présent arrêté produit ses effets à partir du 15 septem-
bre 2020 et s’applique aux indemnités supplémentaires payées ou
attribuées à partir de la même date.
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Art. 3. De minister die bevoegd is voor Financiën, is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 27 september 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,
A. DE CROO

Nota

(1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad:
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, gecoördineerd bij

koninklijk besluit van 10 april 1992, Belgisch Staatsblad van 30 juli 1992
Koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot uitvoering van het

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, Belgisch Staatsblad van
13 september 1993

Koninklijk besluit van koninklijk besluit van 15 septem-
ber 2020 houdende toekenning, ingevolge de COVID-19-pandemie, van
een aanvullende crisisuitkering aan sommige arbeidsongeschikt erkende
zelfstandigen en meewerkende echtgenoten, Belgisch Staatsblad van
23 september 2020

Wetten op de Raad van State, gecoördineerd bij koninklijk besluit van
12 januari 1973, Belgisch Staatsblad van 21 maart 1973

Koninklijk besluit van 11 december 2019 tot wijziging van het
KB/WIB 92, op het stuk van de bedrijfsvoorheffing, Belgisch Staatsblad
van 20 december 2019

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST JUSTITIE

[C − 2020/43003]
28 AUGUSTUS 2020. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit van 9 december 2019 houdende toekenning van
een toelage aan “Orbit” om bepaalde kosten te dekken van haar
project ter versterking en uitbreiding van het vormingsaanbod
over omgaan met racisme

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de
begroting en van de comptabiliteit van de federale Staat, op de artikelen
121 tot 124;

Gelet op de wet van 22 december 2017 houdende de algemene
uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2018, op sectie 12 - FOD
Justitie;

Gelet op de wet van 29 juli 2019 tot opening van voorlopige kredieten
voor de maanden augustus, september en oktober 2019;

Gelet op het koninklijk besluit van 16 november 1994 betreffende de
administratieve en begrotingscontrole, artikel 14, 2 ;

Gelet op het koninklijk besluit van 9 december 2019 houdende
toekenning van een toelage aan ″Orbit″ om bepaalde kosten te dekken
van haar project ter versterking en uitbreiding van het vormingsaanbod
over omgaan met racisme;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
18 augustus 2020;

Op de voordracht van de Minister van Gelijke kansen,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 5, tweede lid, van het koninklijk besluit van
9 december 2019 houdende toekenning van een toelage aan “Orbit”, om
bepaalde kosten te dekken van haar project ter versterking en
uitbreiding van het vormingsaanbod over omgaan met racisme, wordt
de datum “30 april 2021” vervangen door “30 september 2021”.

Art. 2. Dit besluit wordt van kracht met ingang van zijn ondertekening.

Art. 3. De minister bevoegd voor Gelijke kansen is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 28 augustus 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Gelijke Kansen,
N. MUYLLE

Art. 3. Le ministre qui a les Finances dans ses attributions, est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 27 septembre 2020.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,
A. DE CROO

Note

(1) Références au Moniteur belge :
Code des impôts sur les revenus 1992, coordonné par arrêté royal du

10 avril 1992, Moniteur belge du 30 juillet 1992
Arrêté royal du 27 août 1993 d’exécution du Code des impôts sur les

revenus 1992, Moniteur belge du 13 septembre 1993

Arrêté royal du 15 septembre 2020 portant octroi, suite à la pandémie
COVID-19, d’une indemnité de crise supplémentaire à certains tra-
vailleurs indépendants et conjoints aidants reconnus en incapacité de
travail, Moniteur belge du 23 septembre 2020

Lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées par arrêté royal du 12 jan-
vier 1973, Moniteur belge du 21 mars 1973

Arrêté royal du 11 décembre 2019 modifiant, en matière de pré-
compte professionnel, l’AR/CIR 92, Moniteur belge du 20 décembre 2019

SERVICE PUBLIC FEDERAL JUSTICE

[C − 2020/43003]
28 AOUT 2020. — Arrêté royal portant modification de l’arrêté royal

du 9 décembre 2019 portant l’octroi d’un subside à « Orbit » pour
couvrir certains frais liés au projet de renforcement et d’élargisse-
ment de l’offre de formation en matière de lutte contre le racisme

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la
comptabilité de l’Etat fédéral, les articles 121 à 124;

Vu la loi du 22 décembre 2017 contenant le budget général des
dépenses pour l’année budgétaire 2018, la section 12 - SPF Justice;

Vu la loi du 29 juillet 2019 ouvrant des crédits provisoires pour les
mois d’août, septembre et octobre 2019;

Vu l’arrêté royal du 16 novembre 1994 relatif au contrôle administra-
tif et budgétaire, l’article 14, 2°;

Vu l’arrêté royal du 9 décembre 2019 portant l’octroi d’un subside à
« Orbit » pour couvrir certains frais liés au projet de renforcement et
d’élargissement de l’offre de formation en matière de lutte contre le
racisme ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 18 août 2020 ;

Sur la proposition de la Ministre de l’égalité des chances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 5, alinéa 2, de l’arrêté royal du 9 décem-
bre 2019 portant l’octroi d’un subside à « Orbit » pour couvrir certains
frais liés au projet de renforcement et d’élargissement de l’offre de
formation en matière de lutte contre le racisme, la date « 30 avril 2021 »
est remplacée par la date « 30 septembre 2021 ».

Art. 2. Le présent arrêté produit ses effets à la date de sa signature.

Art. 3. Le ministre qui a l’Egalité des chances dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 28 août 2020.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre de l’Egalité des Chances,
N. MUYLLE
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